Código de Ubicación 4601, la cual presenta una superficie de 1 ha + 9899 m2 61 dm2. La 

finca es propiedad del Promotor: “OSVALDO KAM FLORES”, de la cual se estará 

utilizando 1,872.83 m2 para el desarrollo del mencionado proyecto. 

El desarrollo del proyecto “ESTACION EL FLOR”, tendrá una inversión global 

aproximada de ciento cincuenta mil balboas. (B/. 150,000.00). 

El estudio y sus objetivos generales contemplan los posibles efectos, tanto positivos 

como negativos, que serán generados a causa del desarrollo de la obra y las medidas 

que serán implementadas para la mitigación de las posibles consecuencias negativas

[...]

El terreno donde se desarrollará el proyecto no cuenta con un uso asignado de suelo 

para el distrito de Dolega, actualmente es un lote baldío sobre el cual se aprobó un 

proyecto de corte, relleno y nivelación. 

5.9 Monto global 

El monto de inversión requerido para la realización del proyecto es de ciento cincuenta 

mil balboas con 00/100 (B/. 150,000.00). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

Zona de vida  

Los bosques húmedo y muy húmedo tropical constituyen las zonas de vida más 

extendidas en las tierras bajas de Panamá, abarcando aproximadamente el 62% (46,509 

km2) de la superficie total de la República, hasta una elevación aproximada de 400 a 600

[...]

Para poder ejecutar las medidas de prevención y mitigación de esta obra es importante 

que se contemple los costos, de carácter ambiental, algunos de los cuales están incluidos 

en los costos de construcción. El costo global de la gestión ambiental es de 

aproximadamente seis mil cuatrocientos balboas B/ 6,400.00 

Tabla 13: Costo de la gestión ambiental 

Concepto de: Costo Total (B/.) 

Elaboración de EIA, pago de la tarifa de Ministerio de 

Ambiente para la Evaluación Ambiental del EIA - Categoría I 

2,000.00 

Ejecución de las medidas de mitigación  3,400.00